
Recuperação Judicial nº 5016651-82.2022.8.21.0004

1ª Vara Cível da Comarca de Bagé

Recuperanda: 

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI

Janeiro de 2024



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE

• 1. Considerações Preliminares......................................... 3

• 2. Informações Processuais.............................................. 5

• 3. Informações sobre a Recuperanda............................... 8

• 4. Análise Financeira........................................................ 13

• 5. Outras Informações..................................................... 16

• 6 Anexos......................................................................... 18



3

Para se chegar às conclusões apresentadas no presente Relatório

foram tomadas como boas e válidas as informações:

(i) contidas nas demonstrações contábeis da Recuperanda; e

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da

Administração da Devedora sobre seus negócios e operações.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de

prestar informações a todos os interessados no presente processo,

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Cumpre referir que nenhum dos profissionais que participaram da

elaboração deste relatório têm qualquer interesse financeiro na

Recuperanda ou qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas,

o que caracteriza a independência desta Equipe Técnica em relação ao

presente trabalho.

Ato contínuo, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi

fundamentado na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de Justiça

("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa

padronizar os relatórios de atividades apresentados pelos

administradores judiciais.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais.

Todos os relatórios de atividades posteriormente elaborados por

esta Equipe, assim como os principais documentos dos autos poderão

ser consultados no site da Administração Judicial, conforme endereço,

que pode ser acessado decifrando-se o QR Code abaixo:

Brizola e Japur/Abastecedora de Combustíveis Persici

1. Considerações Preliminares

https://www.brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/abastecedora-de-combustiveis-persici


4

Ademais, acerca da documentação contábil mensal a ser enviada

até o dia 20 do mês subsequente a que se referem as informações,

esta Equipe Técnica, até o dia 12/01/2024, não havia recebido:

• Balancetes contábeis de maio de 2022 a novembro de 2023;

• Relação do ativo imobilizado de competência 2022 e 2023;

• Relação de pagamentos realizados entre janeiro/2022 a

novembro/2023;

• Relatório do E-CAC, SEFAZ-RS ou CNDs equivalentes atualizadas;

• Fluxo de caixa realizado de 2022 e 2023, assim como o projetado;

• Relatório mensal de funcionários de janeiro/2022 a

novembro/2023;

Nº DESCRIÇÃO PERÍODO STATUS

CONTÁBIL

1.1 Balanço contábil assinado; jan/23 a dez/23 PENDENTE

1.2 Balancetes contábeis mensais analíticos em formato excel; mai/22 a dez/23 PENDENTE

1.3 Balancetes contábeis mensais sintéticos em formato pdf; jan/22 a dez/23 PENDENTE

1.4 Razão contábil com movimentação mensal de todas as contas; jan/22 a dez/23 PENDENTE

1.5 Relação detalhada do ativo imobilizado (valor, depreciação... todas infos aplicáveis); dez/22, dez/23 PENDENTE

FINANCEIRO

2.1 Extratos bancários mensais; mai/23 a dez/23 ENVIADO

2.2
Relação de todos os pagamentos efetuados pela Empresa, identificando número da NF, CNPJ ou CPF,
Valor, Data de Emissão e vencimento (Relatório de Contas a Pagar);

jan/22 a dez/23 PENDENTE

2.3 Relatório atualizado E-CAC, SEFAZ-RS e/ou CNDs Federais, Estaduais e Municipais dez/23 PENDENTE

2.4 Fluxo de caixa realizado e projetado, em formato excel ou pdf; (se aplicável) 2022 e 2023 PENDENTE

OUTROS

3.1 Relatório mensal de funcionários (número de PJs, CLTs, contratações, demissões...); jan/22 a dez/23 PENDENTE

1. Considerações Preliminares – Documentação Pendente



5

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE2. INFORMAÇÕES 
PROCESSUAIS

2.1. Cronograma Processual

2.2. Passivo



6

2.1. Cronograma Processual

Cronograma do processo de Recuperação Judicial:

22/03/2023

Ajuizamento 
(art. 51 LRF)

Deferimento do processamento 
(art. 52 LRF)

Apresentação do plano de 
recuperação judicial 

(art. 53 LRF). 
Prazo para a apresentação das 

objeções (art. 55 LRF) 

Assembleia-Geral de Credores 
(art. 36 LRF)

30/11/2022

Aguarda republicação do edital 
contendo o aviso de recebimento do 

PRJ (art. 53, parágrafo único, LRF)

01/06/2023

Concessão da Recuperação 
Judicial (art. 58 LRF)

Sem 
previsão

Cronograma da Verificação de Créditos:

30/11/2022

Ajuizamento 
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital contendo a 
relação de credores elaborada da 

Devedora 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Aguarda republicação do 2º edital 
contendo a relação de credores 

elaborada pela Administração Judicial 
(art. 7º, §2º, LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega pela Administração Judicial do 
relatório administrativo de verificação de 

créditos.

Impugnações 
(art. 8º LFR)

10/07/2023

Julgamento das impugnações 
tempestivamente apresentadas para 

formação do Quadro-Geral de Credores
(art. 18 LRF)

Encerramento 
da recuperação 

judicial

Consolidação do 
Quadro Geral de 

Credores
27/03/2023 11/04/2023

Sem 
previsão

Estágio 
atual

Sem 
previsão

Sem 
previsão

Estágio 
atual

Sem 
previsão



7

EXTRACONCURSAL

A Recuperanda não enviou documentos que permitissem a

Administração Judicial identificar os créditos extraconcursais a saldar.

Quanto aos tributos, estão expostos abaixo os valores obtidos através

de consulta realizada em 11/01/2024 no site da PGFN:

Não foram encaminhadas certidões referentes a eventuais débitos

fiscais e de FGTS.

PASSIVO CONCURSAL

2.2 Passivo

O edital do art. 7º, §2º, e do art. 53, parágrafo único da Lei n.º

11.101/2005 indica que o passivo concursal da Recuperanda é de RR$

4.032.071,39, conforme sintetizado no gráfico a seguir:

A lista é composta por 15 credores, cuja composição está apresentada

abaixo:

Classe III
R$ 3.979.505

Classe IV
R$ 52.566

14

1

Classe III Classe IV

https://www.listadevedores.pgfn.gov.br/


8

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE3. INFORMAÇÕES SOBRE 
A RECUPERANDA

3.1. Informações Gerais

3.2. Reunião com a Administração



9

HISTÓRICOESTRUTURA SOCIETÁRIA

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA.

CNPJ: 17.936.807/0001-33

Sócio-Administrador: Fernando Andreolla Persici

Capital Social: R$ 3.000.000,00

Data de abertura: 12/04/2013

Localização: Rua Corredor da Mina, n.º 391, esquina com a 

Rua 503, Bairro Centro, CEP 96.445-000, Aceguá/RS.

ATIVIDADE

✓ Principal Atividade Econômica:

Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores;

✓ Atividades Econômicas Secundárias:

▪ Coleta de resíduos não-perigosos;

▪ Obras de terraplenagem;

▪ Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos

automotores;

▪ Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e

mudanças, municipal;

▪ Hotéis;

2013: Início das atividades da Requerente no ramo de

fornecimento de combustíveis, lubrificantes e sublocação do

posto de combustíveis.

2020: Queda do volume de vendas ocasionada pela pandemia

do coronavírus.

2021: Prejuízo de R$ 798.954,17 no ano de 2021

2022 – atualmente: O conflito na Ucrânia gerou instabilidades

no valor do petróleo, impactando o setor de combustíveis

como um todo.

3.1 Informações Gerais



10

QUADRO FUNCIONAL

Foram solicitados dados acerca da evolução do

quadro funcional da Recuperanda nos últimos meses, mas

nada foi recebido até a finalização do Relatório de

Atividades. Uma vez que recebidas, esta Equipe reportará

as informações no próximo Relatório.

Porém, cabe destacar que, em reunião online

realizada em 12 de janeiro de 2024, o advogado da

Recuperanda indicou que o quadro funcional na data

manteve-se composto por 8 funcionários.

3.1 Informações Gerais

CONSULTA DE TÍTULOS

De acordo com consulta realizada no CENPROT em 11/01/2024,

foram encontrados registros de 145 títulos protestados,

conforme sintetizado na tabela abaixo.

Jan/24

Valor Médio R$ 6.357,56

Valor Mínimo R$ 120,10

Valor Máximo R$ 272.207,79

Total R$ 921.847,04

Quantidade 145



11

A fim de se inteirar e de fiscalizar as atividades empresariais da

Recuperanda, a Administração Judicial realizou reunião virtual com o

advogado da Empresa, Dr. Maurício Costa Rodrigues no dia 12 de

janeiro de 2024. Segue o registro do encontro:

Foi informado pelo advogado que o administrador da Empresa, o

Sr. Fernando, não pôde comparecer à reunião em decorrência de

problemas familiares. O contador da Recuperanda, mesmo devidamente

cientificado da reunião, não compareceu tampouco justificou a ausência.

O Dr. Maurício não soube precisar o faturamento atual das

atividades da Recuperanda nem os custos individualizados das operações

realizadas pela empresa (posto de combustível, loja de conveniência e

hotel).

Complementarmente, informou que o faturamento oriundo da

venda de combustíveis no ano de 2023 foi de R$ 72.000,00 (mai/23), R$

123.000,00 (jun/23), R$ 79.000,00 (jul/23), R$ 68.000,00 (ago/23), R$

58.000,00 (set/23), R$ 76.000,00 (out/23), R$ 68.000,00 (nov/23), R$

72.000,00 (dez/23).

O aumento do faturamento em determinados meses é sazonal e

decorre das vendas realizadas para habitantes uruguaios. Não existe uma

demanda fixa ou constante, pois a operação é impactada pela variação

cambial da moeda uruguaia.

Conforme o Representante, a Empresa está mantendo em dia o

pagamento dos financiamentos de veículos com alienação fiduciária. Foi

informado que o automóvel SAVEIRO ROB MBVS se envolveu em um

acidente ocasionado a “perda total” deste. Assim, a Devedora pretende

realizar a baixa do veículo junto ao DETRAN/RS em breve.

Foi informado que uma das escavadeiras de propriedade da

Recuperanda está locada para a empresa “Brasil Sul”, de propriedade da

irmã do Sr. Fernando, administrador da Devedora. O advogado não

soube precisar se a locação está formalizada ou se o ingresso das receitas

está espelhado na contabilidade. O valor da locação seria o equivalente

ao valor da prestação do financiamento.

Não foi relatada nenhuma dificuldade com o pagamento dos

financiamentos dos bens e o Procurador mencionou que a Devedora está

se mantendo em dia com as obrigações tributárias correntes. Referiu,

ainda, que há expectativa de realizar transação tributária em 2024.

3.2 Reunião com a Administração



12

Foi referido que a distribuidora RodOil está praticando preços

diferenciados para a Recuperanda, dificultando o fornecimento de

combustível.

Segundo o Procurador, os preços da distribuidora para venda à

vista para a Recuperanda são superiores àqueles praticados no varejo da

região. Enquanto o preço de mercado praticado na cidade varia entre R$

4,94 e R$ 5,03/litro, a distribuidora tem vendido o combustível à

Recuperanda por R$ 5,15/litro, de forma que as margens de lucro estão

reduzindo.

A Recuperanda não está mais operando o Posto de troca de óleo

em decorrência de ação trabalhista que determinou a imissão na posse

do adjudicante do bem onde está localizada a operação.

O Dr. Maurício não soube precisar se houve a necessidade de

aporte para manutenção de capital de giro. Referiu que houve

investimento para reforma da estrutura por parte da Recuperanda, mas

que estes valores foram quitados com saldo de caixa, vez que a Empresa

não possui linhas de crédito ativas.

Segundo o advogado, o Sr. Fernando comprometeu-se a enviar um

relatório com os principais pontos acerca das atividades da Recuperanda

até o dia 19/01/2024, o qual seria repassado à Administração Judicial.

Após a reunião, foram solicitados esclarecimentos com o envio de

documentação complementar acerca do acidente envolvendo o bem

SAVEIRO ROB MBVS , bem como a referida locação da escavadeira à

empresa “Brasil Sul”. Igualmente, foi reiterada a necessidade de envio

da documentação mensal por parte da Recuperanda, conforme e-mail

anexo.

Até o fechamento deste Relatório de Atividades não foi recebido

qualquer retorno por parte da Recuperanda.

3.2 Reunião com a Administração



13

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE4. ANÁLISE FINANCEIRA 4.1. Balanço Patrimonial e DRE



14

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

4.2 Balanço Patrimonial

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

R$2.050.431 
R$2.502.124 

R$4.460.682 
R$3.438.164 R$3.678.444 

2018 2019 2020 2021 2022

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE ATIVO

R$2.050.431 R$2.502.124 

R$4.460.682 

R$3.438.164 R$3.678.444 

2018 2019 2020 2021 2022

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO PASSIVO

2022

Ativo Circulante R$  1.847.995 

Numerarios R$            630 

Bancos -R$       39.166 

Outras Disponibilidades R$         1.438 

Duplicatas a Receber R$     673.120 

Tributos a Recuperar R$       56.729 

Outros Créditos R$     365.255 

Estoques R$     789.990 

Ativo Não Circulante R$  1.830.449 

Realizável a Longo Prazo R$     551.522 

Valores Mobiliários R$         3.028 

Investimentos R$         4.800 

Imobilizado R$  1.271.099 

Imobilizado R$  1.619.871 

(-) Depreciação -R$     346.069 

(-) Amortização -R$         2.703 

Total do Ativo R$  3.678.444 

2022
Passivo Circulante R$  1.798.837 
Obrigações do Circulante R$     208.398 
Fornecedores R$       69.136 
Empréstimos e Financiamentos R$  1.490.330 
Obrigações fiscais R$       12.779 
Outras Obrigações R$       18.194 

Passivo Não Circulante R$  2.526.377 
Obrigações de Longo Prazo R$  2.244.267 
Outros Tributos R$     282.109 

Patrimônio Líquido -R$     646.769 
Total do Passivo R$ 3.678.444 

Não foram apresentadas demonstrações contábeis do ano de 2023. Desta forma, são reapresentados os dados de 2022 reportados no último RMA.



15

INDICADORES FINANCEIROSRESULTADO DE 2022

Os Índices de liquidez avaliam a capacidade financeira das

empresas, ou seja, a capacidade de pagamento das mesmas, sendo

de grande importância para a gestão de caixa da entidade. Ao

interpretar esses índices, deve-se levar em conta que: se maior que

1: folga no disponível para uma possível liquidação das obrigações;

se igual a 1: os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são

equivalentes; e se menor que 1: não há disponibilidade suficientes

para quitar as obrigações a curto prazo.

Ademais, cabe destacar que o indicador (b) da Empresa é

negativo devido à natureza Credora do saldo da conta “Bancos

conta Mov.”

Referências:
(a) - Ativo Circulante / Passivo Circulante.
(b) - Disponibilidades / Passivo Circulante
(c) - (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) /
(Passivo Circulante mais Passivo Não Circulante)

4.2 Demosntração do Resultado

Abaixo é apresentada tabela resumo do resultado de 2022,

conforme documentação disponibilizada pela Recuperanda nos

Autos do processo:

1,03

- 0,02

0,85

Liquidez Corrente (a)

Liquidez Imediata (b)

Liquidez Geral (c)

2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$   4.369.132,11 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$                         -
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA R$   4.369.132,11 
(-) CMV -R$   3.144.384,17 
(=) RESULTADO BRUTO R$   1.224.747,94 
(-) DESPESAS COM PESSOAL -R$      117.782,18 
(-) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS -R$        91.406,31 
(-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS -R$      294.542,18 
(+) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS -R$           1.397,33 
(=) RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E 
DESPESAS FINANCEIRAS R$      719.619,94 
(+/-) RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS -R$      777.627,96 
(=) RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE 
LUCRO -R$        58.008,02 
(-) PROVISÃO CSLL -R$          5.914,62 
(-) PROVISÃO IR -R$          6.203,59 
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -R$       70.126,23 

Dessa forma, observa-se que em 2022 a Devedora

apresentou um prejuízo de R$ 70.126,23.



16

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE5. OUTRAS 

INFORMAÇÕES

5.1. Condições de Pagamento do Plano



17

5.3 Condições de Pagamento do Plano

Apresenta-se abaixo um quadro-resumo referente à forma de pagamento aos credores prevista no Plano de Recuperação Judicial, apresentado pelas

Devedoras no dia 1 de junho de 2023. A versão completa do plano e modificativos podem ser consultadas no endereço eletrônico desta Administração Judicial.

CLASSE DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO
CORREÇÃO 

MONETÁRIA
ENCARGOS 

FINANCEIROS

CLASSE II 65% 12 meses
Pagamento em parcelas mensais em até 60 (sessenta) meses a partir do 
período de carência de 12 meses, contando a partir da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial.
Não há Não há 

CLASSE III 65% 12 meses
Pagamento em parcelas mensais em até 60 (sessenta) meses a partir do 
período de carência de 12 meses, contando a partir da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial.
Não há Não há 

CLASSE IV 45% 12 meses
Pagamento em parcelas mensais em até 60 (sessenta) meses a partir do 
período de carência de 12 meses, contando a partir da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial.
Não há Não há 

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/abastecedora-de-combustiveis-persici


18

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE6. ANEXOS 6.1 Cobrança de documentos



1

Geórgya Jacoby

De: Nadine Laís Feiten
Enviado em: quinta-feira, 27 de julho de 2023 15:54
Para: Eduardo Fochesatto
Cc: Camila Ramos Rhoden
Assunto: RES: Abastecedora Persici | Solicitação de documentos

Prioridade: Alta

Boa tarde, Eduardo! 
 
Possui algum retorno sobre a documentação solicitada? 
 
Atenciosamente,  

 
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la ao destinatário e apagá-la 
de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.  
 
This message is intended only for the use of the addressee(s) named herein. The information contained in this message is confidential and may constitute proprietary or inside information. Unauthorized review, dissemination, 
distribution, copying or other use of this message, including all attachments, is strictly prohibited and may be unlawful. If you have received this message in error, please notify us immediately by return e-mail and destroy this 
message and all copies thereof, including all attachments. 
 

De: Nadine Laís Feiten  
Enviada em: sexta-feira, 21 de julho de 2023 18:50 
Para: Eduardo Fochesatto <eduardo@fochesattoadvogados.com.br> 
Cc: Camila Ramos Rhoden <camila@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: RES: Abastecedora Persici | Solicitação de documentos 
 
Boa tarde, Eduardo! 



2

 
Podemos realinhar o prazo para a próxima quarta-feira (26/07/2023).  
 
Permaneço à disposição. 
 
Atenciosamente,  

 
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la ao destinatário e apagá-la 
de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.  
 
This message is intended only for the use of the addressee(s) named herein. The information contained in this message is confidential and may constitute proprietary or inside information. Unauthorized review, dissemination, 
distribution, copying or other use of this message, including all attachments, is strictly prohibited and may be unlawful. If you have received this message in error, please notify us immediately by return e-mail and destroy this 
message and all copies thereof, including all attachments. 
 

De: Eduardo Fochesatto <eduardo@fochesattoadvogados.com.br>  
Enviada em: sexta-feira, 21 de julho de 2023 15:09 
Para: Nadine Laís Feiten <nadine@preservacaodeempresas.com.br> 
Cc: Camila Ramos Rhoden <camila@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: RES: Abastecedora Persici | Solicitação de documentos 
 
Prezada, boa tarde! 
 
Consegui contato hoje pela manhã com os responsáveis da empresa e já estão separando a documentação necessária. 
Conseguimos adiar a entrega para semana que vem? 
 
Estou cobrando bastante eles quanto a correta entrega de toda a documentação pendente. 
Desde já, agradeço a compreensão. 
 
Atenciosamente, 
Eduardo FochesaƩo – OAB/RS 89.242 
 



3

De: Nadine Laís Feiten <nadine@preservacaodeempresas.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 18 de julho de 2023 14:25 
Para: eduardo@fochesattoadvogados.com.br 
Cc: Camila Ramos Rhoden <camila@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: RES: Abastecedora Persici | Solicitação de documentos 
 
Ainda em tempo, segue a tabela em anexo. 
 
Atenciosamente,  

 
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la ao destinatário e apagá-la 
de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.  
 
This message is intended only for the use of the addressee(s) named herein. The information contained in this message is confidential and may constitute proprietary or inside information. Unauthorized review, dissemination, 
distribution, copying or other use of this message, including all attachments, is strictly prohibited and may be unlawful. If you have received this message in error, please notify us immediately by return e-mail and destroy this 
message and all copies thereof, including all attachments. 
 

De: Nadine Laís Feiten  
Enviada em: terça-feira, 18 de julho de 2023 14:20 
Para: eduardo@fochesattoadvogados.com.br 
Cc: Camila Ramos Rhoden <camila@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: RES: Abastecedora Persici | Solicitação de documentos 
 
Boa tarde, Eduardo! 
 
Envio novamente o e-mail de solicitação de documentação encaminhado ontem.  
 
Permaneço à disposição. 
 
Atenciosamente,  



4

 
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la ao destinatário e apagá-la 
de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.  
 
This message is intended only for the use of the addressee(s) named herein. The information contained in this message is confidential and may constitute proprietary or inside information. Unauthorized review, dissemination, 
distribution, copying or other use of this message, including all attachments, is strictly prohibited and may be unlawful. If you have received this message in error, please notify us immediately by return e-mail and destroy this 
message and all copies thereof, including all attachments. 
 

De: Nadine Laís Feiten  
Enviada em: segunda-feira, 17 de julho de 2023 11:48 
Para: eduardo@fsrx.com.br; mauricio@fsradv.com.br 
Cc: Camila Ramos Rhoden <camila@preservacaodeempresas.com.br>; Daniel Kops <daniel@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: Abastecedora Persici | Solicitação de documentos 
 
Prezados, bom dia! 
 
A fim de darmos seguimento ao próximo relatório de aƟvidades, solicito o envio da documentação periódica, conforme tabela em anexo. 
 
Por genƟleza, enviar a documentação até a próxima sexta-feira (21/07/2023). 
 
Aguardo breve retorno e permaneço à disposição caso surja alguma dúvida. 
 
Atenciosamente,  

 



5

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la ao destinatário e apagá-la 
de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.  
 
This message is intended only for the use of the addressee(s) named herein. The information contained in this message is confidential and may constitute proprietary or inside information. Unauthorized review, dissemination, 
distribution, copying or other use of this message, including all attachments, is strictly prohibited and may be unlawful. If you have received this message in error, please notify us immediately by return e-mail and destroy this 
message and all copies thereof, including all attachments. 
 



1

Geórgya Jacoby

De: Nadine Laís Feiten
Enviado em: quarta-feira, 25 de outubro de 2023 17:49
Para: Eduardo Fochesatto; cleber@dornelesassessoria.com.br; mauricio@fsradv.com.br
Cc: Camila Ramos Rhoden; Daniel Kops; Geórgya Jacoby
Assunto: Abastecedora Persici | Documentação Pendente
Anexos: Lista de Documentação.xlsx

Prezados, boa tarde! 
 
Em conformidade com o art. 22, II, “c”, da LRF, venho solicitar: 
 

 Envio da documentação contábil e gerencial que deve ser disponibilizada periodicamente à Administração Judicial (vide planilha anexa). 
 
Por genƟleza, enviar a documentação impreterivelmente até o dia 30/10/2023. 
 
Aguardo breve retorno e permaneço à disposição caso surja alguma dúvida. 
 
Atenciosamente,  

 
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la ao destinatário e apagá-la 
de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.  
 
This message is intended only for the use of the addressee(s) named herein. The information contained in this message is confidential and may constitute proprietary or inside information. Unauthorized review, dissemination, 
distribution, copying or other use of this message, including all attachments, is strictly prohibited and may be unlawful. If you have received this message in error, please notify us immediately by return e-mail and destroy this 
message and all copies thereof, including all attachments. 
 



1

Leticia Locatelli

De: Leticia Locatelli
Enviado em: segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 14:48
Para: Eduardo Fochesatto; cleber@dornelesassessoria.com.br
Cc: Geórgya Jacoby; Camila Ramos Rhoden
Assunto: Documentação Mensal - ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA 

Prezados, boa tarde! 
 
Espero encontrá-los bem. 
 
Conforme e-mails enviados em 11/12, 12/12, 13/12 e 14/12 resta pendente a entrega da documentação mensal da ABASTECEDORA PERSICI. 
 
Solicitamos o envio da documentação pendente COM URGÊNCIA até às 18h do dia de hoje (18/12). 
 
Da mesma forma, solicitamos o agendamento de reunião ordinária de acompanhamento com os responsáveis pela empresa para dia 19/12 às 13h (úlƟma agenda 
disponível do ano). 
 
Fico no aguardo. 
 
AƩ., 
 

 
 

De: Leticia Locatelli  
Enviada em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 15:51 
Para: Eduardo Fochesatto <eduardo@fochesattoadvogados.com.br> 



2

Cc: Geórgya Jacoby <georgya@preservacaodeempresas.com.br>; cleber@dornelesassessoria.com.br; Camila Ramos Rhoden <camila@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: RES: Documentação Mensal - ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA  
 
Prezado Dr. Eduardo, boa tarde. 
 
Grata pelo seu retorno. 
 
Podemos agendar, então, para segunda-feira, dia 18/12 às 14h? 
 
Reitero o pedido para que seja alcançada, com urgência, a documentação mensal em aberto do período maio/23 a outubro/2023. 
 
Fico no aguardo da sua confirmação quanto à reunião para gerar o link. 
 
AƩ., 
 

 
 

De: Eduardo Fochesatto <eduardo@fochesattoadvogados.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 09:27 
Para: Leticia Locatelli <leticialocatelli@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: RES: Documentação Mensal - ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA - Retificação 
 
Bom dia, Leơcia. Tudo bem? 
 
Infelizmente o pessoal da abastecedora não vai conseguir nesta semana. Podemos agendar para segunda ou terça-feira da semana que vem? 
 
Muito obrigado! 
Atenciosamente, 
 



3

 
 

De: Leticia Locatelli <leticialocatelli@preservacaodeempresas.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 12 de dezembro de 2023 16:56 
Para: eduardo@fochesattoadvogados.com.br 
Assunto: Documentação Mensal - ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA - Retificação 
 
Prezado, Dr. Eduardo. Boa tarde! 
 
Como falamos, segue abaixo o e-mail enviado na data de ontem. 
 
Podemos ajustar a entrega da documentação para amanhã, 13/12 às 14h. 
 
Agradeço se puder me confirmar o recebimento deste. 
 
AƩ., 
 

 
 
 

De: Leticia Locatelli  
Enviada em: segunda-feira, 11 de dezembro de 2023 10:35 
Para: eduardo@fsrx.com.br; mauricio@fsradv.com.br; cleber@dornelesassessoria.com.br 



4

Cc: Geórgya Jacoby <georgya@preservacaodeempresas.com.br>; Daniel Kops <daniel@preservacaodeempresas.com.br>; Camila Ramos Rhoden 
<camila@preservacaodeempresas.com.br> 
Assunto: Documentação Mensal - ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA  
 
Prezados, bom dia. 
 
Espero encontrá-los bem. 
 
A fim de dar prosseguimento às atribuições desta Administração Judicial, informamos que não localizamos o envio da documentação mensal perƟnente à empresa 
ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA. 
 
Neste senƟdo, em conformidade com o art. 52, IV da LRF 11.101/05, solicitamos o envio da documentação pendente até 12/12/2023 às 14h, conforme sinalizado no 
quadro abaixo. 
 

# Descrição Departamento mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 

1.1 Balancetes contábeis mensais assinados; CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.2 Balancetes contábeis mensais analíticos em formato excel; CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.3 Razão contábil com movimentação mensal de todas as contas;  (excel) CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.4 
Fluxo de caixa realizado e projetado (se houver); (Consolidado OU por loja/ 
empresa..) 

CONTÁBIL/GERENCIAL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.5 Extratos bancários; FINANCEIRO Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.6 Relação de todos os pagamentos efetuados pela Empresa; FINANCEIRO Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.7 
CAGED; (ou documentação suporte que informe a movimentação do 
quadro funcional) 

CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.8 Extrato do e-CAC (RFB); CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.9 
Composição da dívida estadual; (extrato SEFAZ/SC ou documento 
equiparado) 

CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.10 
Comprovantes de parcelamentos tributários aderidos e termo de adesão à 
novos parcelamentos, quando aplicável; CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 

1.11 
Certidões negativas de débitos: FGTS, INSS, SEF, RFB e Municipal; (quando 
aplicável) CONTÁBIL Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente 



5

1.12 

Relatório de Créditos Extraconcursais (contendo as seguintes colunas: 
emissor, devedor, valor e tipo de garantia). O Conselho Nacional de Justiça 
(CNJ), recomenda que sejam destacados os títulos de crédito 
extraconcursais com fato gerador posterior ao ajuizamento da recuperação 
judicial ou que possuam vínculos com (i) adiantamento de contrato de 
câmbio (ACC); (ii) cessão fiduciária de títulos e direitos creditórios e (iii) 
alienação fiduciária. Enviar (caso aplicável)  

GERENCIAL - - - - - - 

1.13 Relatório Ativos e Passivos Contingentes JURÍDICO - - - - - - 

1.14 Alterações do contrato social, se aplicável; JURÍDICO - - - - Pendente Pendente 

 
Ainda, solicitamos o agendamento de reunião virtual a ser realizada em 14/12 às 14h, cujo link será enviado oportunamente. 
  
A reunião tem por objetivo manter o acompanhamento das operações da empresa e de eventuais situações que possam relacionar-se com o processo de recuperação 
judicial. 
  
Sendo o que tinha para o momento, me coloco no aguardo dos documentos e da confirmação de disponibilidade para realizar o agendamento da reunião. 
 
 
 
AƩ., 
 

 
 



1

Leticia Locatelli

De: Leticia Locatelli
Enviado em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 17:22
Para: Mauricio Rodrigues
Cc: eduardo@fochesattoadvogados.com.br; cleber@dornelesassessoria.com.br; Geórgya Jacoby; Camila Ramos Rhoden; 

fapersici@hotmail.com
Assunto: RES: RES: Documentação Mensal - ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PERSICI LTDA 

Prezados, boa tarde. 
 
Conforme ajustado em reunião na data de hoje (12/01), ficamos no aguardo do relato da situação operacional da empresa a ser encaminhado pelo Sr. Fernando até o dia 
19/01/2024.  
 
Aproveito o ensejo para realizar os seguintes questionamentos complementares, em razão das informações prestadas em reunião: 
 

a) Favor fornecer o CNPJ da empresa Brasil Sul, bem como especificar qual(is) o(s) bem(ns) de propriedade da Abastecedora é objeto de locação entre as empresas, 
visto que a relação do Evento 22 – OUT 11 menciona a existência de 3 escavadeiras em nome da Abastecedora; 

b) Fornecer a documentação suporte referente à locação em questão; 
c) Favor encaminhar a ocorrência de acidente de trânsito/sinistro envolvendo o veículo VW / NOVA SAVEIRO ROB MBVS – RENAVAM 01149011456, tendo em vista a 

informação de perda total do veículo; 
d) O veículo VW / NOVA SAVEIRO ROB MBVS – RENAVAM 01149011456 possuía seguro? Se sim, enviar a apólice, data e valor do recebimento da indenização, bem 

como o comprovante do referido pagamento. 
 
Solicito que tais informações sejam encaminhadas impreterivelmente até 19/01/2024, data em que finalizaremos o Relatório Mensal de Atividades a ser protocolado em 
juízo. 
 
Oportunamente, reitero que o envio da documentação mensal das competências de janeiro a novembro de 2023 encontra-se em aberto. Saliento que, conforme art. 52, IV 
da Lei 11.101/15, é dever da Recuperanda fornecer a documentação mensal com regularidade à Administração Judicial. 
 
Sendo o que tinha, me coloco à disposição para eventuais esclarecimentos. 
 
AƩ., 
 



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA/RS 31.349/O

Geórgya Jacoby
Equipe Contábil

CRC/RS 103.111/O-5

Miguel Condah Kaghofer
Advogado Corresponsável

OAB/RS 119.030

Camila Ramos Rhoden
Equipe Jurídica




	Logotipo
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

	Logotipo
	Slide 1
	Slide 2


